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中美貿易戰暫時停
火，美方暫緩對中國

包括港澳在內加徵的部分關稅。有香港
經濟專家認為，在貿易戰期間，香港特
區經濟保持韌性，甚至在某些範疇有所
得益，包括部分原赴美國留學的尖子轉
來香港升學、一些資金流入香港避險，
目前「停火」有助香港的轉口業務，但
由於美國的不確定性仍高，香港應善用
當前的空檔拓展海外市場，舉例趁機與
美國有矛盾的地區如加拿大、歐洲及亞
洲其他地區加強合作。
香港中文大學劉佐德全球經濟及金融

研究所常務所長莊太量向香港文匯報指
出，中美雙方雖達成共識，但美國總統
特朗普或會隨時改變主意，中途可能再
搞些小動作，所以現難判斷是否真正已
圓滿解決，「他隨時或再加徵200%關
稅，用籌碼去爭取想要的東西。」
不過，莊太量指出，過去一段時間香
港在中美摩擦的夾縫中，展現經濟韌
性，某些範疇更成為得益者，例如因應
美國收緊國際學生簽證，部分尖子轉而
來港升學，也有不少資金流入香港，形
容香港是一個「安全區」，他表示當世
界經濟愈不穩定，或地緣政治風險愈
高，反而可能有資金來港避險。
經濟學家關焯照表示，去年不少業務
因美國加徵關稅叫停出口往美國的訂
單，也有企業不敢接新訂單，現時情況
有所緩和及調整，估計往美國的急單或
於明年上半年訂單有增加。
他認為，未來兩三個季度情況會轉
好，短期內不確定性降低，很多廠家、貿
易商，還有整體金融的穩定性會提升不
少，短期內對香港是好事，因為香港有不
少轉口貿易，金融體系亦會更穩定。

倡拓數字資產等業務
他認為，香港特區政府亦要拓展多元市場，

加大力度吸引亞洲及其他地區的生意，如助力
內地發行人民幣債券，以及推動一些撇除美國
生意的業務如數字資產，這些業務不需要完全
靠美國。
關焯照並指出，香港具備低稅制及自由港地
位等先天優勢，「美國對全球進口商品加徵關
稅，得罪不少盟友，這可能成為一個契機，讓
香港有機會與那些與美國有矛盾的地區合作開
拓業務，這些地區都是香港的發展方向。」

●香港文匯報記者張弦
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港企布局全球生產線
出海擴版圖避險做強
顏寶鈴：中美共識釋放積極信號 料供應鏈趨穩定

丘應樺出席APEC部長會議 介紹港數字化產業發展

顏寶鈴昨日飛抵柬埔寨開展
工作，她向香港文匯報表

示，預料未來美國航線的物流清
關流程更趨順暢高效，供應鏈運
轉的穩定性將大幅提升。更重要
的是，中美經貿共識釋放的合作
意願，進一步提振了市場信心，
為穩定貿易環境、釋放市場活力
創造了條件。

港商受益於國家開放發展戰略
十多年前飛達帽業控股公司就響應國家「一帶一
路」倡議號召出海，近年更逐步擴大海外生產布
局，這一前瞻性舉措令公司緩解不少中美貿易摩擦
所帶來的直接衝擊。顏寶鈴說，從積極應對貿易環
境變化，到主動布局全球市場，公司的每一步發
展，都離不開港商「聯通中外」的優勢，更受益於
國家開放發展的戰略支撐。

早作準備無懼美政策陰晴不定
這樣的跨國布局對飛達來說已不算新鮮事，顏寶鈴

坦言，過去幾年，地緣政治緊張與美國關稅政策反覆
無常，確實讓全球貿易企業承受很大壓力。回顧這些
年的全球布局歷程，她指出，集團在孟加拉設廠，抓
住成本優勢和先進生產線；在墨西哥建廠，貼近美國
市場實現快速回應客戶需求等一系列舉措，有效緩解

了關稅衝擊，同時推動製造業務實現顯著增長；去年
集團收購荷蘭貿易公司，預期憑藉其強大的設計能
力、豐富的行業經驗，有助集團完善歐洲、中東和非
洲地區的貿易網路，提升集團的競爭優勢。

「十五五」為企業提供明晰發力方向
展望未來，顏寶鈴表示，國家「十五五」規劃為
企業提供了明晰的發力方向。接下來，飛達帽業將
重點深化區域協同，依託柬埔寨、孟加拉生產線優
化生產調度與物流銜接，同時結合墨西哥廠房的生
產布局，對接當地自由貿易區與保稅倉項目，讓產

品交付更精準、更及時。公司亦將持續拓展市場，
通過荷蘭公司深化與中東、非洲等共建「一帶一
路」國家的合作，推動這些新興市場的收入佔比實
現新提升，讓集團的全球運營更穩健。
她強調，港商應充分發揮「背靠祖國、聯通世

界」的優勢，發揮金融中心、專業服務業的特長，
以粵港澳大灣區為平台，可以在科技創新、產業融
合、國際市場開拓等領域找到發力點，尤其是可以
協助內地企業精準開拓東盟、拉美等新興市場，提
供從融資、法律合規到品牌推廣的全鏈條專業服
務，實現自身的發展。

「中美領導人會面達成的經貿共識，對深

耕跨國製造與貿易的港資企業而言，是驅散

政策迷霧的及時雨，更為國際經貿回歸理性

釋放了積極信號。」香港上市公司飛達帽業

控股公司副主席兼董事總經理顏寶鈴昨日接

受香港文匯報訪問時說。她預計，隨着兩國

達成重要的經貿共識，未來美國航線的物流

清關流程更趨順暢高效，供應鏈運轉的穩定

性將大幅提升。不過她指出，集團早已洞悉

美國對華政策陰晴不定，故集團早已循着國

家發展政策方向，尋找穩妥又充滿前景的多

元出路，未來將深化與中東、非洲等共建

「一帶一路」國家的合作，推動有關市場的

收入佔比實現新提升，讓集團的全球運營更

穩健。 ●香港文匯報記者 康敬
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香港文匯報訊（記者 子京）香港商界人士昨日對
中美元首在關稅等多個重要議題取得重要共識深表
歡迎及振奮，認為此舉有助於緩和緊張的貿易局
勢，大幅減低關稅政策的不確定性，讓港商可以更
有信心和彈性規劃來年業務部署，包括恢復接受美
國訂單，預料將有助提振明年香港出口表現。香港
商界應積極把握這一機遇窗口，企業應主動調整出
口策略，利用關稅優惠期拓展市場，加強與國際商
界的合作，推動香港經貿發展。
香港中華總商會對中美兩國在關稅等多個重要議
題取得重要共識深表歡迎，認為此舉將有助於深化
兩國在經貿等領域的合作，為從事港美貿易的企業
帶來信心與支持。
中總會長蔡冠深指出，美方決定取消針對中國商
品的關稅，而雙方同意繼續延長部分關稅排除措
施，有助推動中美貿易朝着穩健、持續的方向發
展，亦為港美之間的貿易合作注入正面動力。中總
期望，中美雙方能攜手推進經貿磋商的具體落實，
持續改善雙邊關係，並為世界經濟注入穩定與可預
期的動力。

更有信心和彈性規劃來年業務
廠商會亦對中美元首會晤的成果深表歡迎及振

奮。有別於過去兩次磋商僅暫緩24%對等關稅90
天，此次雙方將暫緩期一次性延長至一年，可大幅
減低關稅政策的不確定性，港商更有信心和彈性規
劃來年業務部署，包括恢復接受美國訂單，預料將
有助提振明年香港出口表現。
廠商會表示，關稅調整後，美國對包括港澳在內
的大部分中國商品所徵收的關稅（包含10%的基準
關稅及10%的「芬太尼關稅」），其稅率已與其他
亞洲主要經濟體相若或略高。雖然部分中國輸美產
品仍需繳付「301條款」關稅，但整體稅率已與其他
亞洲經濟體收窄，加上中國製造業具有完善的產業
鏈優勢，預期中國商品在市場上仍具競爭力。廠商

會期望中美雙方能保持溝通，推動盡快全面取消所
有不合理關稅，為兩國經貿關係以至與世界經濟注
入更多確定性和穩定性。廠商會亦鼓勵港商持續推
動市場多元化，加快開拓東盟、中東及全球南方等
新興市場，提升產業鏈與供應鏈韌性。

港貨納調整範圍 體現中央護港利益
中國香港（地區）商會會長楊莉珊表示，中美元
首釜山會晤達成的經貿共識體現了中美雙方秉持平
等、尊重和互惠精神，通過對話合作解決經貿問題
的努力。美方明確將香港商品納入關稅調整範圍，
這一安排對香港具有重要意義，充分體現了中央政
府在對外經貿談判中對香港利益的堅定維護，也為
香港的商貿環境帶來了積極信號。取消加徵10%的
「芬太尼關稅」將直接降低香港商品出口成本，對
等關稅暫停一年也大幅降低貿易不確定性，企業可
更放心地制定中長期貿易和投資計劃。
她說，作為國際貿易中心，香港一直扮演連接內地
與全球市場的橋樑角色。此次關稅調整直接惠及香港
進出口企業，特別是貿易、物流等支柱產業，為香港
經濟注入新動能。香港商界應積極把握這一機遇窗
口，主動調整出口策略，利用關稅優惠期拓展市場，
加強與國際商界的合作，推動香港經貿發展。

中 美 元 首 會 晤

港商界：把握關稅減壓期多元布局拓商機

香港文匯報訊 香港特區行政長官李
家超昨日在韓國展開訪問行程。李家超
早上在釜山迎接出席亞太區經濟合作組
織領導人非正式會議並對韓國進行國事
訪問的國家主席習近平。
昨日下午，李家超與在韓國的港人

和港企代表於釜山會面和交流，了解

他們在當地的生活和發展情況。李家
超鼓勵他們發揮自身所長，說好香港故
事，為兩地的經貿合作與人文交流貢獻
力量。

晚上，李家超在特區政府商務及經
濟發展局局長丘應樺陪同下，與亞太經
合組織商貿諮詢理事會中國香港代表於

慶州餐敘，就推廣香港優勢、加強區域
合作等議題交流意見。

李家超今日（31日）將出席亞太經
合組織領導人與東道主嘉賓非正式對
話、亞太經合組織商貿諮詢理事會成員
對話，以及會議主辦方為與會領袖所設
的歡迎晚宴。

於釜山機場迎接習近平主席
李家超展開訪韓行程見港商
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香港對美國出口貨值變化
日期

2024年
10月
11月
12月

2025年
1月
2月
3月
4月*
5月
6月
7月
8月
9月

*美國總統特朗普今年4月宣布，對中國（包括香
港及澳門特區）關稅提高至145%

資料來源：政府統計處
整理：香港文匯報記者 劉明

貨值（億元）

256.75
234.62
219.46

290.27
160.18
252.18
279.53
237.38
235.27
260.16
276.88
231.20

按年升/跌

↑5.8%
↓1.3%
↓15.2%

↑14.8%
↓18.5%
↑11.4%
↑1.0%
↓18.4%
↓12.1%
↓7.6%
↑17.3%
↑4.8%

專家之言

●港商界和學者認為，港商可把握機會拓展多元市
場。圖為2023年，中總訪問團拜訪卡塔爾商會。

資料圖片

香港文匯報訊 特區政府商務及經濟發展局局長丘
應樺昨日在韓國慶州出席第三十六屆亞太區經濟合
作組織（亞太經合組織，APEC）部長級會議。今年
亞太經合組織的主題為「我們構築的可持續明
天」。丘應樺在題為「創新與繁榮」的討論環節
上，與其他部長分享香港致力推動數字化以促進人
民及未來世代繁榮發展。
丘應樺表示，數字技術，特別是人工智能的急速

發展，正以前所未有的速度從根本改變社會。為充
分利用其效益並順利轉型，香港堅定支持深化亞太
經合組織的數字合作，以促進經濟增長和應對共同
挑戰。
他指出，加強基建和採用應用導向策略，對促進

人工智能深度融入各行業十分重要。就此，香港一
直採取實際行動，包括增建高性能數據園區，以先
進算力推動創新；通過加快中、小及微型企業數字

轉型以促進人工智能的應用；以及運用人工智能提
升香港的貿易架構等。
在部長級會議期間，丘應樺分別與國家商務部副部

長兼國際貿易談判副代表凌激、韓國產業通商資源部
通商事務次官補朴鍾元、秘魯外貿和旅遊部長Teresa
Stella Mera Gómez、新西蘭貿易及投資部長Todd
McClay和印尼貿易部部長Budi Santoso會面，就雙方
關注的議題交換意見。

●顏寶鈴
受訪者供圖

●飛達帽業設於柬埔寨的新廠，準備明年再擴建廠房。 受訪者供圖


