中美元首會晤

於釜山機場迎接習近平主席 李家超展開訪韓行程見港商

家超昨日在韓國展開訪問行程。李家超 早上在釜山迎接出席亞太區經濟合作組 織領導人非正式會議並對韓國進行國事 訪問的國家主席習近平。

昨日下午,李家超與在韓國的港人 和港企代表於釜山會面和交流,了解 超鼓勵他們發揮自身所長,說好香港故 事,為兩地的經貿合作與人文交流貢獻

晚上,李家超在特區政府商務及經 濟發展局局長丘應樺陪同下,與亞太經 合組織商貿諮詢理事會中國香港代表於 合作等議題交流意見。

李家超今日(31日)將出席亞太經 合組織領導人與東道主嘉賓非正式對 話、亞太經合組織商貿諮詢理事會成員 對話,以及會議主辦方為與會領袖所設 的歡迎晚宴。



達 中 韓國國國 國 三 金 山 主 金席 海 習 近 平 30 李 日 機場機

「中美領導人會面達成的經貿共識,對深 耕跨國製造與貿易的港資企業而言,是驅散 政策迷霧的及時雨,更為國際經貿回歸理性 釋放了積極信號。」香港上市公司飛達帽業 控股公司副主席兼董事總經理顏寶鈴昨日接 受香港文匯報訪問時説。她預計,隨着兩國 達成重要的經貿共識,未來美國航線的物流 清關流程更趨順暢高效,供應鏈運轉的穩定 性將大幅提升。不過她指出,集團早已洞悉 美國對華政策陰晴不定,故集團早已循着國 家發展政策方向,尋找穩妥又充滿前景的多 元出路,未來將深化與中東、非洲等共建 「一帶一路」國家的合作,推動有關市場的 收入佔比實現新提升,讓集團的全球運營更 穩健。 ●香港文匯報記者 康敬

寶鈴昨日飛抵柬埔寨開展 示,預料未來美國航線的物流清 關流程更趨順暢高效,供應鏈運 轉的穩定性將大幅提升。更重要 的是,中美經貿共識釋放的合作 意願,進一步提振了市場信心, 為穩定貿易環境、釋放市場活力 創造了條件。



受訪者供圖

港商受益於國家開放發展戰略

十多年前飛達帽業控股公司就響應國家「一帶-路」倡議號召出海,近年更逐步擴大海外生產布 局,這一前瞻性舉措令公司緩解不少中美貿易摩擦 所帶來的直接衝擊。顏寶鈴說,從積極應對貿易環 境變化,到主動布局全球市場,公司的每一步發 展,都離不開港商「聯通中外」的優勢,更受益於 國家開放發展的戰略支撐。

早作準備無懼美政策陰晴不定

這樣的跨國布局對飛達來說已不算新鮮事,顏寶鈴 坦言,過去幾年,地緣政治緊張與美國關稅政策反覆 無常,確實讓全球貿易企業承受很大壓力。回顧這些 年的全球布局歷程,她指出,集團在孟加拉設廠,抓 住成本優勢和先進生產線;在墨西哥建廠,貼近美國 市場實現快速回應客戶需求等一系列舉措,有效緩解

港企布局全球生產線 出海擴版圖避險做強

顏寶鈴:中美共識釋放積極信號 料供應鏈趨穩定



●飛達帽業設於柬埔寨的新廠,準備明年再擴建廠房。

了關稅衝擊,同時推動製造業務實現顯著增長;去年 集團收購荷蘭貿易公司,預期憑藉其強大的設計能 力、豐富的行業經驗,有助集團完善歐洲、中東和非 洲地區的貿易網路,提升集團的競爭優勢。

「十五五 | 為企業提供明晰發力方向

展望未來,顏寶鈴表示,國家「十五五」規劃為 企業提供了明晰的發力方向。接下來,飛達帽業將 重點深化區域協同,依託柬埔寨、孟加拉生產線優 化生產調度與物流銜接,同時結合墨西哥廠房的生 產布局,對接當地自由貿易區與保税倉項目,讓產

品交付更精準、更及時。公司亦將持續拓展市場, 通過荷蘭公司深化與中東、非洲等共建「一帶一 路」國家的合作,推動這些新興市場的收入佔比實

受訪者供圖

念

展

金

耳又

八人

些力

7人

贶

她強調,港商應充分發揮「背靠祖國、聯通世 界」的優勢,發揮金融中心、專業服務業的特長, 以粤港澳大灣區為平台,可以在科技創新、產業融 合、國際市場開拓等領域找到發力點,尤其是可以 協助內地企業精準開拓東盟、拉美等新興市場,提 供從融資、法律合規到品牌推廣的全鏈條專業服 務,實現自身的發展。

香港文匯報訊 特區政府商務及經濟發展局局長丘 應樺昨日在韓國慶州出席第三十六屆亞太區經濟合 作組織(亞太經合組織,APEC)部長級會議。今年 亞太經合組織的主題為「我們構築的可持續明 天」。丘應樺在題為「創新與繁榮」的討論環節 上,與其他部長分享香港致力推動數字化以促進人 民及未來世代繁榮發展。

丘應樺表示,數字技術,特別是人工智能的急速

發展,正以前所未有的速度從根本改變社會。為充 分利用其效益並順利轉型,香港堅定支持深化亞太 經合組織的數字合作,以促進經濟增長和應對共同

丘應樺出席APEC部長會議 介紹港數字化產業發展

他指出,加強基建和採用應用導向策略,對促進 人工智能深度融入各行業十分重要。就此,香港一 直採取實際行動,包括增建高性能數據園區,以先 進算力推動創新;通過加快中、小及微型企業數字

轉型以促進人工智能的應用;以及運用人工智能提 升香港的貿易架構等。

在部長級會議期間,丘應樺分別與國家商務部副部 長兼國際貿易談判副代表凌激、韓國產業通商資源部 通商事務次官補朴鍾元、秘魯外貿和旅遊部長Teresa Stella Mera Gómez、新西蘭貿易及投資部長 Todd McClay和印尼貿易部部長Budi Santoso會面,就雙方 關注的議題交換意見。

港商界:把握關稅減壓期 多元布局拓商機

香港文匯報訊(記者 子京)香港商界人士昨日對 中美元首在關税等多個重要議題取得重要共識深表 歡迎及振奮,認為此舉有助於緩和緊張的貿易局 勢,大幅減低關税政策的不確定性,讓港商可以更 有信心和彈性規劃來年業務部署,包括恢復接受美 國訂單,預料將有助提振明年香港出口表現。香港 商界應積極把握這一機遇窗口,企業應主動調整出 口策略,利用關税優惠期拓展市場,加強與國際商 界的合作,推動香港經貿發展。

香港中華總商會對中美兩國在關稅等多個重要議 題取得重要共識深表歡迎,認為此舉將有助於深化 兩國在經貿等領域的合作,為從事港美貿易的企業 帶來信心與支持。

中總會長蔡冠深指出,美方決定取消針對中國商 品的關稅,而雙方同意繼續延長部分關稅排除措 施,有助推動中美貿易朝着穩健、持續的方向發 展,亦為港美之間的貿易合作注入正面動力。中總 期望,中美雙方能攜手推進經貿磋商的具體落實, 持續改善雙邊關係,並為世界經濟注入穩定與可預 期的動力。

更有信心和彈性規劃來年業務

■ ■ ● 歡迎反饋。港聞部電郵:hknews@wenweipo.com

廠商會亦對中美元首會晤的成果深表歡迎及振

奮。有別於過去兩次磋商僅暫緩24%對等關稅90 天,此次雙方將暫緩期一次性延長至一年,可大幅 減低關稅政策的不確定性,港商更有信心和彈性規 劃來年業務部署,包括恢復接受美國訂單,預料將 有助提振明年香港出口表現。

廠商會表示,關稅調整後,美國對包括港澳在內 的大部分中國商品所徵收的關稅(包含10%的基準 關税及10%的「芬太尼關税」),其税率已與其他 亞洲主要經濟體相若或略高。雖然部分中國輸美產 品仍需繳付「301條款」關稅,但整體稅率已與其他 亞洲經濟體收窄,加上中國製造業具有完善的產業 鏈優勢,預期中國商品在市場上仍具競爭力。 廠商



●港商界和學者認為,港商可把握機會拓展多元市 場。圖為2023年,中總訪問團拜訪卡塔爾商會。

資料圖片

會期望中美雙方能保持溝通,推動盡快全面取消所 有不合理關稅,為兩國經貿關係以至與世界經濟注 入更多確定性和穩定性。廠商會亦鼓勵港商持續推 動市場多元化,加快開拓東盟、中東及全球南方等 新興市場,提升產業鏈與供應鏈韌性。

港貨納調整範圍 體現中央護港利益

中國香港(地區)商會會長楊莉珊表示,中美元 首釜山會晤達成的經貿共識體現了中美雙方秉持平 等、尊重和互惠精神,通過對話合作解決經貿問題 的努力。美方明確將香港商品納入關税調整範圍, 這一安排對香港具有重要意義,充分體現了中央政 府在對外經貿談判中對香港利益的堅定維護,也為 香港的商貿環境帶來了積極信號。取消加徵10%的 「芬太尼關税」將直接降低香港商品出口成本,對 等關税暫停一年也大幅降低貿易不確定性,企業可 更放心地制定中長期貿易和投資計劃。

她説,作為國際貿易中心,香港一直扮演連接內地 與全球市場的橋樑角色。此次關税調整直接惠及香港 進出口企業,特別是貿易、物流等支柱產業,為香港 經濟注入新動能。香港商界應積極把握這一機遇窗 口,主動調整出口策略,利用關稅優惠期拓展市場, 加強與國際商界的合作,推動香港經貿發展。

香港對美國出口貨值變化

日期	貨值(億元)	按年升/跌
2024年		
10月	256.75	↑ 5.8%
11月	234.62	↓1.3%
12月	219.46	↓ 15.2%
2025年		
1月	290.27	↑ 14.8%
2月	160.18	↓ 18.5%
3月	252.18	↑ 11.4%
4月*	279.53	↑ 1.0%
5月	237.38	↓ 18.4%
6月	235.27	↓ 12.1%
7月	260.16	↓ 7.6%
8月	276.88	↑ 17.3%
9月	231.20	↑ 4.8%

*美國總統特朗普今年4月宣布,對中國(包括香 港及澳門特區)關稅提高至145%

> 資料來源:政府統計處 整理:香港文匯報記者 劉明

專家之言 包括港澳在內加徵的部分關税。有香港

區經濟保持韌性,甚至在某些範疇有所 得益,包括部分原赴美國留學的尖子轉 來香港升學、一些資金流入香港避險, 目前「停火」有助香港的轉口業務,但 由於美國的不確定性仍高,香港應善用 當前的空檔拓展海外市場,舉例趁機與 美國有矛盾的地區如加拿大、歐洲及亞 洲其他地區加強合作。

> 香港中文大學劉佐德全球經濟及金融 研究所常務所長莊太量向香港文匯報指 出,中美雙方雖達成共識,但美國總統 特朗普或會隨時改變主意,中途可能再 搞些小動作,所以現難判斷是否真正已 圓滿解決,「他隨時或再加徵200%關 税,用籌碼去爭取想要的東西。」

> 不過,莊太量指出,過去一段時間香 港在中美摩擦的夾縫中,展現經濟韌 性,某些範疇更成為得益者,例如因應 美國收緊國際學生簽證,部分尖子轉而 來港升學,也有不少資金流入香港,形 容香港是一個「安全區」,他表示當世 界經濟愈不穩定,或地緣政治風險愈 高,反而可能有資金來港避險。

經濟學家關焯照表示,去年不少業務 源 因美國加徵關税叫停出口往美國的訂 單,也有企業不敢接新訂單,現時情況 有所緩和及調整,估計往美國的急單或 於明年上半年訂單有增加。

他認為,未來兩三個季度情況會轉 **月** 好,短期內不確定性降低,很多廠家、貿 易商,還有整體金融的穩定性會提升不 少,短期內對香港是好事,因為香港有不 少轉口貿易,金融體系亦會更穩定。

倡拓數字資產等業務

他認為,香港特區政府亦要拓展多元市場, 加大力度吸引亞洲及其他地區的生意,如助力 内地發行人民幣債券,以及推動一些撇除美國 生意的業務如數字資產,這些業務不需要完全 靠美國。

關焯照並指出,香港具備低税制及自由港地 位等先天優勢,「美國對全球進口商品加徵關 税,得罪不少盟友,這可能成為一個契機,讓 香港有機會與那些與美國有矛盾的地區合作開 拓業務,這些地區都是香港的發展方向。」

●香港文匯報記者 張弦